
Detský folklórny súbor Ba-
zalička a členovia súboru SPI-
DUCH v programe VÁNOCE 
PO ZÁHORÁCKY predviedli 
všetkým, ktorí majú vzťah k tra-
díciám, ľudovej tvorbe a zvykom, 
ako sa slávili a svätili vianočné 
sviatky kedysi. Odetí v tradičných 
ľudových krojoch nás vtiahli do 
čias minulých a so srdcom nám 
odovzdali kus histórie, ktorú sme 
si domov priniesli ako darček pre 
seba, ale i naše deti, ktorým ho 
vďaka nim a organizátorkám Da-
nici Ukropcovej a Márii Knápko-
vej môžeme odovzdať. 

A ako to bolo v Rohožníku 
na Vánoce kedysi?

V deň sv. Lucie –13. decem-
bra boli zakázané všetky ženské 

práce, pravdepodobne preto, že 
sv. Lucia bola ich ochrankyňou. 
Dievčatá a mládenci sa obliekli 
do bielych šiat, zahalili si tváre 
a do rúk si zobrali husie krídla. 
Večer chodili po domoch, nič ne-
hovorili a krídlami symbolicky 
vymetali kúty v domácnostiach, 
za čo boli odmenení. Obdobie od 
Lucie do Vianoc (12 dní) pred-
stavovalo vždy jeden z mesiacov 
nasledujúceho roka. Podľa toho, 
aké bolo ktorý deň počasie, také 
malo byť aj v príslušnom mesia-
ci.

Po sv. Lucii sa začínali prípravy 
na Vianoce. Na vianočnom stole  
nesmeli chýbať oblátky, ktoré sa 
začali piecť ako prvé. Ženy v po-
slednom týždni pred Vianocami 
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Aj taký bol rok 2008
Milí Rohožníčania, Silvester je ako 
posledný deň v roku venovaný zábave, 
vtipom, humoru, hodnoteniu 
a spomienkam. Rozhlas i televízie sa 
snažia prilákať svojich „zákazníkov“ 
výberom tej najlepšej zábavy z tvorby. 
Dovoľte nám, previesť vás malým 
zostrihom tvorby a udalostí roku 2008 
v našej obci. Všimli sme si, že rok 
2008 bol často zábavný. Bavili sme sa 
na plese, obecných slávnostiach 
i na Dni otvorených dverí v Holcime. 
Bol vďačný. Ďakovali sme mamkám 
a oteckom. Bol slávnostný. Oslavovali 
sme 20. výročie materskej školy. 
Bol tvorivý. Otvárali sme rozprávkový 
svet pre deti. Učil nás. Okrem 
podstatných vecí i tancovať s Erikom 
Ňarjašom. Bol kreatívny. Na Rašeline 
nám vyrástol oddychový kútik. Bol 
praktický. Na sídlisku vznikol vynovený 
a väčší supermarket. Rok 2008 bol 
aj reprezentatívny. Reprezentoval 
nás Slovenský červený kríž, mnohé 
organizácie, talentovaní občania a deti. 
Bol aj chutný. Pochutnávali sme si 
na obecnej zabíjačke. Bol i nepríjemný. 
Navštívila nás víchrica Emma. 
Bol smutný a bolestivý. Tragické 
udalosti poznačili nielen blízkych 
rodinných príslušníkov, mediálny svet, 
ale i celú obec. Každý rok je 
pre mnohých charakteristický niečím 
iným, pre niekoho je zvláštny, pre 
iného smutný. Pre každého je však 
spomienkou. 
Aby ste v čarovnej atmosfére Vianoc 
zabudli na starosti všedných dní a nový 
rok prežili čo najlepšie, nezabudnite 
na novoročný prípitok. Nech vám je 
na úžitok, nech vám dodá veľa síl, 
aby vás žiaľ neťažil. Nech vás bolesť 
nezraní. To je naším želaním.
Do nového roku prajeme 12 mesiacov 
bez nemoci, 53 týždňov šťastia, 365 dní 
bez starostí, 8 760 hodín lásky, 525 600 
minút pohody a 31 536 000 sekúnd 
jedinečných okamihov. 

V deň sv. Lucie, v sobotu 13. decembra 
o 15. hodine vítali v kultúrnom dome dvaja 
malí anjelici všetkých, ktorí sa rozhodli prežiť 
sobotné popoludnie netradične, v duchu tradícií našich 
starých mám a otcov. 

Od Lucie 
do Vánoc, 
každá noc má 
svoju moc...

(Pokračovanie na 4. strane)
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Zasadnutie 
obecného 

zastupiteľstva 
31. 10. 2008

OZ VZALO NA VEDOMIE 
– správu o rokovaní OR.
 Obecná rada sa na svojom zasadnutí 
konanom 3. 11. 2008 za prítomnosti 
väčšiny poslancov zaoberala jednot-
livými bodmi programu, ktoré boli 
predmetom rokovania OZ.
– správu o rokovaní komisie staveb-
nej, sociálnej, bytovej a zdravotnej. 
Sociálna komisia sa zaoberala žiados-
ťou o finančnú výpomoc pre chorú
dcéru p. Šarközyovej.
– správu o výsledkoch a podmien-
kach výchovno-vzdelávacej činnosti 
Základnej školy Rohožník za školský 
rok 2007/2008 – predniesla riaditeľka 
ZŠ Mgr. Marta Pfeilerová. 
– správu o výsledkoch a podmien-
kach výchovno-vzdelávacej činnosti 
Materskej školy Rohožník za školský 
rok 2007/2008 – predniesla riaditeľka 
MŠ Viera Kardiánová. 
– informáciu o programovom roz-
počtovaní. 

Starosta obce vyzval predsedov ko-
misií OZ z radov poslancov, zvolať za-
sadnutia jednotlivých komisií v súvis-
losti s prípravou rozpočtu obce na rok 
2009. Informáciu o novom programo-
vom rozpočtovaní na vyzvanie staros-
tu podali ekonómovia – M. Feriková 
a M. Kiss. Programové rozpočtovanie 
je systém plánovania, rozpočtovania 
a hodnotenia, ktorý kladie dôraz na 
vzťah medzi verejnými rozpočtovými 
zdrojmi (rozpočet samosprávy) a oča-
kávanými (plánovanými) vstupmi 
a výsledkami realizovaných činností, 
ktoré sú financované z rozpočtu sub-
jektu samosprávy. Pri definícií príjmov
a výdavkov v jednotlivých programoch 
je potrebné definovať aj ukazovatele
podľa, ktorých bude vyhodnocované 
použitie rozpočtových prostriedkov. 
Nové programové rozpočtovanie je 
teda rozšírené o podrobnejšiu doku-
mentáciu každej činnosti samosprávy. 
Popri programovom rozpočtovaní 
je však potrebné zostaviť rozpočet aj 
podľa doterajšieho členenia.
– správu o priebehu stretnutia „Po-
radný panel“ dňa 29. 10. 2008 

Starosta informoval o spoločnom 
stretnutí zástupcov obce Rohožník 
a firmou Holcim Slovensko pod ná-
zvom „Poradný panel“. Oblasti podpo-
ry a spolupráce sú výsledkom hľadania 
prieniku medzi prioritami obce, ktoré 
boli definované na prvom stretnutí
Poradného panelu Holcim 29. 3. 2008 
a prioritami firmy Holcim. Holcim
Slovensko a obec Rohožník uzatvoria 
memorandum o spolupráci, ktorým sa 
vymedzujú oblasti a forma vzájomnej 

spolupráce na obdobie rokov 2009–
2015. Holcim Slovensko si uvedomuje 
vzájomné prepojenie svojej činnosti 
s okolím a vyjadruje dobrovoľný zámer 
významne prispievať finančnou a ma-
teriálnou podporou, ako aj aktivitami 
svojich zamestnancov na rozvoj obce. 
Obec Rohožník vyjadruje priprave-
nosť spolupracovať pri identifikácii
konkrétnych účelov, na ktoré sa pou-
žije poskytnutá podpora, a to tak, aby 
boli prostriedky využité zmysluplným, 
efektívnym a viditeľným spôsobom. 
Obec a Holcim Slovensko sa dohodli, 
že vzájomná spolupráca sa bude zame-
riavať na:
– zriadenie a fungovanie Nezávislej ob-

čianskej kontroly ochrany životného 
prostredia v závode Hocim, 

– spomalenie dopravy, najmä na hlav-
ných ťahoch, 

– vybudovanie cestného obchvatu, 
– podporu kvality vzdelávania najmä 

na ZŠ, 
– zriadenie a financovanie aktivít mlá-

dežníckeho centra, 
– vybudovanie domu a areálu opatro-

vateľskej služby (domov dôchodcov), 
– zvýšenú podporu záujmovej činnosti 

detí a mládeže – napr. podporu centra 
Kvietok, 

– vznik priestoru na stretávanie mláde-
že a trávenie jej voľného času, 

– triedenie odpadov – zníženie nákla-
dov na TKO – likvidácia rastlinného 
odpadu, čistenie ulíc. 

– Bude tiež pokračovať v aktívnom dia-
lógu so zástupcami a obyvateľmi obce 
v rámci Poradného panelu Holcim. 

– Zriadi nezávislú občiansku kontrolu 
a bude hradiť náklady spojené s jej 
činnosťou, 

– bude sa aktívne podieľať na lobovaní 
za zlepšenie cestnej infraštruktúry 
v obci, 

– poskytne priamu ročnú dotáciu na 
konkrétne rozvojové projekty v obci vo 
výške min. 2 mil. Sk, 

– bude podporovať rozvoj obce aj 
prostredníctvom Ceny Holcim pre 
rozvoj regiónu Záhorie a Zamestna-
neckého fondu Holcim. 

Obec Rohožník vyjadruje: 
– pripravenosť prijímať podporu a spo-

lupracovať v súlade s dohodnutými 
oblasťami rozvoja a spolupráce pri-
praviť najneskôr vo februári daného 
roku zoznam projektov, ktoré by chce-
la v danom roku realizovať, 

– aktívne propagovať príspevok Holcim 
Slovensko k rozvoju obce, 

– konštruktívne pristupovať k rozvoju 
závodu Holcim Slovensko.

– informáciu o kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky. 

Hlavná kontrolórka Natália Topol-
čányová informovala, že prebehla kon-
trola plnenia uznesení prijatých v roku 
2007 a 2008, a kontrola pracovných 
náplní a platobných dekrétov, kontro-
la vyplácania miezd, príplatkov, od-

mien, peňažných náhrad a ostatných 
osobných vyrovnaní. Uznesenia boli 
plnené podľa stanovených termínov 
a v súčasnosti sú vo fáze riešenia ešte 
uznesenia: zabezpečiť opravu sochy Sv. 
Jána Nepomuckého, pripraviť zmeny 
niektorých VZN. Kontrola neodhalila 
žiadne významné nedostatky. 
– informáciu o rokovaniach s minis-
trom obrany 

Starosta informoval o výsledkoch 
rokovaní Klubu starostov Malacké-
ho okresu, ktorý na základe žiadostí 
a podnetov obyvateľov regiónu požia-
dal o zrušenie VO Záhorie z dôvodu 
mnohostranného obmedzovania. 

Konkrétnym výsledkom rokovania 
je súhlas ministra Bašku so zapraco-
vaním návrhu cestného obchvatu obce 
Rohožník, pričom časť tohto obchvatu 
v dĺžke asi 500 m by viedla cez okrajo-
vú časť VO Záhorie, do nového Územ-
ného plánu obce Rohožník. Zjedno-
duší sa vydávanie povolení na vstup 
na územie VO Záhorie pre obyvateľov 
obcí v hraničiacich s vojenským obvo-
dom. Po novom sa budú vydávať tlači-
vá žiadostí o povolenie na vstup do VO 
na obecných úradoch. Vyplnené žia-
dosti (s platnosťou na 3 roky/150 Sk) 
sa potom hromadne doručia na OÚ 
VOZ. Povolenie na vstup má ochranný 
charakter a každý kto povolenie dosta-
ne bude poučený o rizikách pri vstupe 
do VO. Tento režim vydávania povo-
lení by mal byť uvedený do praxe od 
1. 1. 2009. Kompetentní prisľúbili, že 
by sa nemala opakovať ani nadmerná 
aktivita vojenského letectva .
– stanovisko komisie poverenej zhod-
notením nákupu nakladača.

Za komisiu v zložení František Am-
bra, Vladimír Báchor, Ľudovít Haj-
dúch, ktorá bola poverená výberom 
nakladača, Ľudovít Hajdúch odporu-
čil s písomným súhlasom Františka 
Ambru zakúpiť rýpadlo – nakladač 
pre potreby obce značky JCB od spo-
ločnosti TERRASTROJ spol. s r.o. za 
cenu 2 300 000 Sk bez DPH. Vladimír 
Báchor odporučil prehodnotiť ešte raz 
tento výber vzhľadom na cenový roz-
diel v porovnaní s inými ponukami. 
OZ sa zhodlo, že pre potreby obce je 
potrebné takýto stroj zakúpiť, avšak je 
potrebné ponuky ešte raz prehodno-
tiť, čo bolo uvedenej komisii uložené, 
s tým, aby svoj záver predložila svoje 
záverečné stanovisko na decembro-
vom OZ.

OZ SCHVÁLILO
– návrh zmien a doplnkov v Štatúte 
obce a zrušenie obecnej rady. 

Starosta dal na prehodnotenie návrh 
zrušiť činnosť Obecnej rady, pretože jej 
činnosť nahrádza stretnutie poslancov 
OZ pred každým zastupiteľstvom. OR 
nie je orgán, ktorý musí byť, ale môže 
byť, ale keď je zriadený zo zákona vy-
plývajú administratívne a organizačné 

povinnosti – napr. stretnutie by malo 
byť minimálne raz za mesiac, a to je 
najmä pre členov rady časovo veľmi 
náročné. V tejto súvislosti navrhuje 
zmeniť a doplniť Štatút obce. 
– zrušenie verejnej súťaže na predaj 
pozemkov parc. č. 3042/25 a parc. 
č. 3042/26 a zrušenie uznesenia č. 
72/2007 o odpredaji predmetných po-
zemkov. 

Obecná rada sa zaoberala súťažou 
na odpredaj pozemkov za sporiteľňou 
pre podnikateľské účely. Vzhľadom na 
skutočnosť, že estetickým problémom 
je najmä pozemok Ing. Dušana Pro-
kopa odporučila zaoberať sa odpreda-
jom predmetných obecných parciel až 
v súvislosti s reálnym využitím tohto 
pozemku a odporučila starostovi obce 
začať rokovanie s p. Prokopom.

OZ POVERILO
– starostu obce uzavrieť kúpnu zmlu-
vu na pozemky v lokalite Rybník o vý-
mere 17 162 m2 s cenou 500 Sk/m2 za 
účelom prípravy IBV. 

Starosta obce podal informáciu 
o výkupe pozemkov v lokalite Rybník, 
ktorých majitelia v prvej fáze výkupu 
nesúhlasili s predajom, v súčasnosti 
sú ochotní ich odpredať za tých istých 
podmienok (ide o parcely bezprostred-
ne naviazané na už parcely vykúpené). 
V súčasnosti sa pripravuje projektová 
dokumentácia, tak aby do jari mohlo 
byť zabezpečené vydanie stavebného 
povolenia na vybudovanie komuniká-
cií a sietí v danej lokalite. 
– starostu obce uzavrieť kúpnu zmlu-
vu na pozemky. V lokalite určenej na 
výstavbu cintorína s pani Annou Vač-
kovou s cenou 5 Sk/m2. Na pozemky 
pre rozvojové potreby obce v lokali-
tách Padzelky, Bŕštie, Nová obec (za 
garážami) a Dušnica za cenu určenú 
podľa znaleckého posudku.

OZ UKLADÁ
– predsedom komisií OZ zvolať za-
sadnutia jednotlivých komisií v sú-
vislosti s prípravou rozpočtu obce na 
rok 2009.

DISKUSIA

Ľubomír Baďura sa opýtal či sa 
musí stavebný odpad voziť na dvor TS. 
Starosta odpovedal, že najlepšie pre 
obec by bolo, aby si každý svoj stavebný 
odpad odviezol rovno do spoločnosti 
A.S.A., avšak vzhľadom na prístup ľudí 
k životnému prostrediu je odôvod-
nená obava, že by to skončilo v prie-
kopách a lesoch a obec by mala ešte 
väčšie náklady s likvidáciou takýchto 
čiernych skládok. Starosta tiež infor-
moval o nutnosti vypracovať Program 
odpadového hospodárstva, ktorý úplne 
zmení systém likvidácie odpadu v ob-
ci. Výsledkom by malo byť čo najväčšie 
množstvo odpadu separovať, recyk-
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lovať, likvidácia odpadu v Holcime 
a pod. Zmena systému odpadového 
hospodárstva sa však nedá uskutočniť 
zo dňa na deň, keďže je predpoklad, že 
bude treba úplne vymeniť všetky kon-
tajnery, ktoré v obci sú, doplniť kontaj-
nery na separovaný zber, vybudovanie 
boxov na triedený odpad v areáli TS, 
vybudovať kompletný zberný dvor vy-
bavený drvičkou, triedičkou, prípadne 
lisovačkou a kompostovacím zaria-
dením, a toto všetko je potrebné robiť 
v spolupráci viacerých obcí najmä 
vzhľadom na ekonomiku prevádzky. 

Natália Topolčányová sa pýtala na 
možnosť lepšej koordinácie medzi ZŠ 
a MŠ pri ponuke výučby cudzích ja-
zykov, aby bola dodržaná nadväznosť. 
Riaditeľka ZŠ spolu s riaditeľkou MŠ 
uviedli, že je to problém možností, 
avšak v súčasnosti už je možné, aby 
deti po prestupe z MŠ na ZŠ pokračo-
vali v tom istom jazyku.

Zasadnutie 
obecného 

zastupiteľstva 
6. 11. 2008
OZ VZALO NA VEDOMIE 

– správu o rokovaní komisie OZ sta-
vebnej, sociálnej, bytovej a zdravotnej 
o Územnom pláne obce Rohožník 

OZ KONŠTATOVALO
– že Návrh ÚP obce Rohožník je pre-
rokovaný v súlade s § 22-28 zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení neskor-
ších predpisov a spracovaný v súlade 
s vyhláškou č. 55/2001 Z.z. o územ-
noplánovacích podkladoch  a územ-
noplánovacej dokumentácie 
– že záväzné časti Územného plánu 
obce sú vyhlásené VZN obce Rohožník 
o záväzných častiach Územného plá-
nu obce Rohožník 

OZ SCHVÁLILO
– VZN obce Rohožník o záväzných 
častiach Územného plánu obce.

Materiály týkajúce sa nového ÚP 
obce sú k nahliadnutiu na OÚ a budú 
zverejnené na www.rohoznik.sk 

Zasadnutie 
obecného 

zastupiteľstva 
15. 12. 2008

OZ VZALO NA VEDOMIE 

– správu o rokovaní komisií OZ  
– stanovisko hl. kontrolórky k návrhu 

rozpočtu obce Rohožník 

Prvým – je snaha o malú 
bilanciu ...

Prvá diplomová práca, 
ktorú som písal, mala názov 
„Polčas rozpadu bipolarity 
a prenikanie multipolárnych 
tendencií do bipolárneho sve-
ta“ a nebola, ako by sa podľa 

názvu zdalo o fyzike či chémii, ale 
o vzťahoch, presnejšie medzinárod-
ných vzťahoch. V tieto dni som si 
na tento názov viac ráz spomenul, 
pretože aj my sme teraz v spoločnom 
polčase – aj keď dúfam, že nie roz-
padu ;-) Obecné zastupiteľstvo a aj 
ja máme za sebou polovicu svojho 
funkčného obdobia. Je to istý dôvod 
na bilancovanie, ale verím, že nie 
k tomu, aby ste vy nad nami, alebo 
my nad vami, lámali palicu. Dovolím 
si povedať, že bilancia zatiaľ nie je zlá 
a v podstate pracujeme a postupuje-
me podľa plánov a cieľov, ktoré sme 
si vytýčili a ku ktorých plneniu sme 
sa zaviazali. Netvrdím, že už sme 
spravili všetko k čomu sme sa zavia-
zali, ale veď aj pri futbalovom zápase 
sa berie celkový výsledok.

Prvý rok si dovolím označiť za 
stabilizačný, určili sme niektoré 
pravidlá fungovania v obci, pravidlá 
nakladania s obecným majetkom, 
pravidlá spolupráce obce a iných 
subjektov a aj medzi nami navzájom. 
Za jeden z dôležitých výsledkov po-
važujem to, že sa nám podarilo po 
nie jednoduchých, ale korektných 
rokovaniach dohodnúť ukončenie 
účasti obce v spoločnosti TERMO-
BYT–R, s.r.o. Už som to raz v Ro-
hožníčanovi urobil, ale na tomto 
mieste považujem za potrebné ešte 
raz poďakovať pani Janke Holej za to, 
ako sa starala o obecný majetok, kto-

rý spravoval TERMOBYT–R. Lepšie, 
ako to v tom čase robila so svojím 
majetkom obec. A myslím to smrteľ-
ne vážne. Keby si v minulosti každý, 
tak ako ona, plnil svoje povinnosti, 
k mnohým problémom, či pocitom 
krivdy nemuselo vôbec prísť. A ešte 
raz jej chcem poďakovať za veľmi 
korektné plnenie dohôd počas roku 
2008 tak, ako boli aj schválené Obec-
ným zastupiteľstvom.

Tento, práve končiaci rok, bol 
rokom „papierovej práce“. Som si 
vedomý, že mnohí ju ťažko dokáže-
te oceniť, jej výsledok zatiaľ nevidí-
te, verím, že len zatiaľ... Veď aj keď 
idete stavať dom musíte absolvovať 
prípravnú fázu veľmi náročnú – na 
čas, sily aj prostriedky – počas kto-
rej je treba spracovať projektovú 
dokumentáciu, vybaviť vyjadrenia 
príslušných úradov, získať stavebné 
povolenie a samozrejme zabezpečiť 
prostriedky a až potom môžete začať 
robiť niečo, čo je aj vidieť. To je vy-
svetlenie na margo tých rečí po dedi-
ne, že nič nerobíme ...

Tento rok bol spracovaný nový 
Územný plán obce, ktorý definuje
smerovanie jej rozvoja na najbliž-
ších 15 rokov, bol spracovaný nový 
Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce, bola spracovaná pro-
jektová dokumentácia pre úpravy 
verejných priestranstiev na sídlisku 
aj v starej časti obce a máme za se-
bou už aj stavebné konanie potrebné 
na to, aby bolo možné tieto projekty 
realizovať. Ešte peniaze, a verím že 
ich počas najbližšieho polroka získa-
me, a budeme môcť začať. V rovna-
kom štádiu sme aj s pripravovanými 
krokmi na zlepšenie bezpečnosti na 
hlavných komunikáciách pretínajú-

cich obec. Obec investovala nemalé 
prostriedky do získania pozemkov, 
ktoré by bolo možné použiť pre jej 
rozvoj a budúci rok sa snáď začnú re-
alizovať túžby mnohých po vlastnom 
pozemku pre vlastný dom... Keď to 
tak zrátam, sú v podstate pripravené 
podmienky pre to, aby sa v obci bu-
dúci rok začali realizovať investičné 
aktivity v hodnote presahujúcej 100 
milión korún, aj keď to už budeme 
rátať v eurách. 

Som si vedomý toho, že nie kaž-
dému z vás moje pôsobenie vyhovu-
je. Ťažko sa mi však reaguje na reči 
a ohovárania, ktoré sa vedú za mo-
jím chrbátom. Mám za to, že ak má 
niekto problém so mnou, alebo ak 
mu niečo prekáža, či sa mu nepáči, 
má možnosť prísť na zasadnutie za-
stupiteľstva, za mnou na úrad, či pri-
staviť ma na ulici – veď mnohí tak ro-
bia – a vyjadriť sa priamo. Takýmto 
spôsobom je možné problémy riešiť. 

Nemyslím si, že ohováranie mňa, 
mojich blízkych, či ľudí, s ktorými 
spolupracujem, je riešením vašich 
problémov. Je to často len spôsob, 
ako sa dá ublížiť niekomu, kto s va-
ším problémom nemá nič spoločné 
a jeho jedinou chybou je, že sa ocitol 
či ocitá v mojej blízkosti...

Druhým – je moja snaha popriať 
vám pekné sviatky... Prajem Vám 
všetkým príjemné prežitie nadchádza-
júcich sviatočných dní. Verím, že ich 
prežijete v pokoji a v zdraví a v kruhu 
svojich blízkych, vďaka čomu budú 
tieto sviatky aj šťastné a veselé. Prajem 
Vám dobrý vstup do nového roku 2009, 
ktorý bude na Slovensku rokom Eura. 
A ten rok nech nie je horší od toho,  
s ktorým sa o pár dní rozlúčime ...

 Mgr. Peter Švaral
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, 

v týchto dňoch je viacero dôvodov, napríklad 
dva, pre ktoré sa vám chcem prihovoriť, 
a preto využívam posledné tohtoročné vydanie 
Rohožníčana, aby som tak učinil.

– informáciu hl. kontrolórky o kon-
trolnej činnosti 

– informáciu o projektovej žiadosti 
na projekt Mládežnícky parlament 
obce Rohožník 

OZ SCHVÁLILO
– návrh VZN o poplatkoch za znečis-

ťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi 
malých zdrojov znečistenia 

– návrh VZN o miestnych daniach 
a poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad 

– predložený návrh na zmenu roz-

počtu obce Rohožník na rok 2008 
– návrh rozpočtu obce Rohožník na 

rok 2009 
– plán kontrolnej činnosti na 1. pol-

rok 2009 
– návrh na odloženie účinnosti VZN 

číslo 7/2008 určení času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb 
a o usmernení obchodnej a pod-
nikateľskej činnosti na území obce 
Rohožník do doby jeho prehodnote-
nia obecným zastupiteľstvom v me-
siaci apríl 2009.

OZ POVERILO
– starostu obce uzavrieť nájomnú 

zmluvu ku kaplnke sv. Urbana za 
1 Sk ročne 

– starostu obce uzavrieť zmluvu 
o prevode časti pozemku parc. č. 
2899/19 do vlastníctva obce za 
účelom vybudovania tréningového 
ihriska 

– uzavrieť zmluvu o pristúpení obce 
Rohožník k spoločnému obecnému 
úradu so sídlom v Kostolišti za úče-
lom zabezpečovania agendy opat-
rovateľskej služby. 
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Kotolňa na sídlisku pri bytovke č. 
383 vykuruje celé sídlisko v Rohož-
níku. Dalo by sa povedať, že nie je 
bytovky na sídlisku, ktorú by kotolňa 
nevykurovala. Teplú úžitkovú vodu 
nám kotolňa dodáva v čase od 5.00 
do 23.00 hodiny. Rozhoduje vonkaj-
šia teplota v čase od 22.00 do 5.00 h. 
V priebehu mesiaca júl bola pravidel-
ná odstávka, počas ktorej sa vykonali 
najdôležitejšie opravy. Plánovaná bola 
na 14 dní, ale ukončila sa po 5 dňoch 
intenzívnej práce dodávateľských 
firiem. Z dôvodu zvyšovania cien
zemného plynu bolo potrebné upraviť 
cenu tepla od 1. 4. 2008 a následne od 
1. 9. 2008.

1. 1.–31.  3. 2008                651,12 Sk/GJ
1. 4.–31.  8. 2008                672,47 Sk/GJ
1. 9.–31.12. 2008                728,04 Sk/GJ

Platby zo strany odberateľov sú sta-
novené ako 1/12 z predpokladaných  
ročných nákladov a to podľa pôvod-
nej ceny schválenej URSOm k 1. 1. 
2008. Pri zmene ceny tepla sa nemeni-
li platby zo strany odberateľov. 

Z dôvodu vysokých nákladov na vý-
robu tepla, obec vypracovala projekty 
a následne požiadala o Nórsky grant. 
Ide o projekt nahrádzajúci jestvujúcu 
plynovú kotolňu, kotolňou na spaľo-
vanie biomasy a drevnej štiepky. Po-
kiaľ by bolo možné nahradiť kotolňu 
spaľujúcu zemný plyn za kotolňu na 

biomasu, bolo by možné do budúcna 
stabilizovať cenu tepla pre konečných 
spotrebiteľov. 

Pracovný deň zamestnancov ko-
tolne, pánov Štefana Kotesa a Fran-
tiška Vícena, začína o 5.30 alebo 6.30 
hodine kontrolou kotolne po nočnej 
prevádzke a odpisom údajov z prí-
strojov. Pokračuje odpisom spotreby 
plynu za predchádzajúci deň, hodino-
vé odpočty prístrojov, ktoré ukazujú 
parametre kotolne, napr. množstvo 
vyrobeného tepla, tlak, voda. V prípa-
de potreby treba prestaviť parametre 
zariadení, vypracovávajú sa mesačné 
odpočty tepla na pätách (vstupoch) 
objektov, ktoré treba vyhodnocovať, 
roztrieďovať a zaslať odberateľom. Za-
mestnanci vykonávajú drobné údržby, 
rozvody ÚK a TÚV. Pohotovostne má 
pán Vícen zapnutý mobilný telefón 24 
hodín denne a v prípade potreby je do 
30 min. na mieste poruchy. Telefónne 
č. do kotolne: 034/658 88 32.

Natália Topolčányová

Najčastejšie zisťované nedostatky 
sú: nevyhovujúci technický stav ko-
mínov, nesprávna inštalácia a obsluha 
vykurovacích telies, nedovolená mani-
pulácia s otvoreným ohňom a horľavý-
mi kvapalinami, odkladanie horúceho 
popola na nebezpečných miestach 
a do horľavých nádob, nedodržanie 
bezpečnej vzdialenosti horľavých 
materiálov od vykurovacieho telesa. 
V minulom roku sa vyskytlo niekoľko  
smrteľných prípadov, a to ponechanie 
detí pri vykurovacom telese bez dozo-
ru. Počet týchto prípadov rastie. Dob-
rovoľný hasičský zbor obce vás chce 
informovať ako počas vykurovacieho 
obdobia týmto požiarom predísť:

– neprekurujte vykurovacie telesá, 
neskladujte a nesušte v ich blízkosti 
horľavé materiály a nenechávajte ich 
bez dozoru

– nepoužívajte na rozkurovanie hor-
ľavé kvapaliny, ako benzín, petrolej 
a p.

– inštaláciu vykurovacích telies zver-
te odborníkom, rešpektujte pokyny 
výrobcu

– dbajte na to, aby vykurovacie telesá, 
sporáky, pece a p., boli umiestnené na  
nehorľavej podložke a odborne za-
ústené do komínových prieduchov

– popol z vykurovacích telies zásadne 
vysýpajte do nehorľavých uzaviera-
teľných nádob

– v zimnom období vytvárajú po-
žiarne nebezpečenstvo primitívne 
drevené udiarne, venujte údeniu po-
trebnú pozornosť

– dbajte na to, aby neboli ponechané 
v prevádzke bez dozoru také spot-
rebiče, ktorých technické parametre 
a vyhotovenie vyžadujú trvalý dozor, 
ide o tepelné spotrebiče bez automa-
tickej regulácie a infražiariče

– dodržujte predpisom stanovené 
zásady o skladovaní horľavých kva-
palín 40 litrov  a 80 litrov nafty, ako
i skladovaní tlakových nádob na 
propán-bután

– podľa vyhlášky MV 401/07 treba 
dbať na odbornú prehliadku a čis-
tenie komínov odborne spôsobilou 
osobou (kominárom).

– Dôsledným dodržiavaním týchto 
zásad predídete možnému vzniku 
požiarov vo vašich domoch. Zamys-
lite sa nad nimi. 

Pripomíname vám, že hasiči sú od-
borne pripravení vám poradiť v otáz-
kach, ktoré vám robia problémy. 

Využite túto možnosť, aby ste preži-
li vykurovacie obdobie bez požiaru.

Dobrovoľná požiarna ochrana SR

Predchádzajme 

POŽIAROM
Zimné vykurovacie obdobie je sprevádzané zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiarov, jednak od samotných 
systémov vykurovania, ako aj od nesprávnej obsluhy, o čom nás 
každoročne presvedčí štatistika požiarov počas vykurovacieho 
obdobia.

Cieľom tohto zisťovania je získať in-
formácie o hospodárení domácností, 
ktoré sú využívané predovšetkým na 
analýzy životnej úrovne. Na Slovensku 
bolo do zisťovania vybraných 4 704 do-

mácností, medzi nimi aj domácnosti 
v našej obci. Toto zisťovanie sa bude 
vykonávať od novembra 2008 a v celom 
roku 2009. Vybrané domácnosti navští-
vi zamestnanec Štatistického úradu SR 

– pracovisko ŠÚ SR v Bratislave, ktorý  
je povinný sa v domácnostiach preu-
kázať osobitným poverením spolu so 
služobným preukazom. 

Všetky informácie, ktoré v rám-
ci zisťovania domácnosti poskytnú, 
budú anonymné a použité výlučne na 
štatistické účely. Ochranu dôverných 
údajov upravuje zákon č.540/2001 Z.z. 
o štátnej štatistike a za ich ochranu 
zodpovedá Štatistický úrad Slovenskej 
republiky. 

Továreň na teplo
Už je to skoro celý jeden kalendárny rok, čo obec Rohožník 
prevzala kotolňu od firmy TERBOBYT–R, s. r. o. a teplo do našich
bytov dodáva obec. 

Štatistika rodinných účtov
Štatistický úrad Slovenskej republiky pravidelne uskutočňuje 
výberové zisťovanie o výdavkoch a príjmoch súkromných 
domácností – štatistiku rodinných účtov. 

všetko oprali a vyčistili. 
Na Štedrý deň, sotva minula pol-

noc, miesili ženy cesto na vianočné 
koláče. Do rána napiekli makovníky, 
orechovníky a syrovníky. Štedrý deň 
bol pôstnym dňom. Cez deň sa jedlo 
málo, a to bezmesité jedlá. Keď sa uká-
zala prvá hviezda, celá rodina zasadla 
k štedrovečernému stolu. Najprv sa 
jedli oblátky, potom polievka uvarená 
zo strukovín alebo húb a rybie mäso. 

Na štedrovečernom stole nechý-
balo ovocie, oriešky, koláče a nápoje. 
Chlapci chodili do domov koledovať 
a vinšovať, za čo dostali zvyčajne jabl-
ká a orechy.

Prvý vianočný sviatok – Božie na-
rodenie. V tento deň sa mal každý zdr-
žiavať doma. Doobeda sa išlo do kos-
tola na svätú omšu a po nej sa každý 
ponáhľal domov. Zvyšok dňa prebiehal 
v nezvyčajnom pokoji. Vinšovať cho-
dili len bližší príbuzní. Cudzí človek, 
keď bol aj dobrý známy, nemal v tento 
deň prísť do domu.

Druhý vianočný sviatok – deň sv. 
Štefana, býval dňom uvolnenejším 
a veselším. V tento deň sa volil aj mlá-
denecký richtár, ktorý organizoval 
zábavy. Po obede sa mládenci stretli 
u starého richtára, kde boli pohostení 
a bol zvolený nový richtár. Večer býva-
la v krčme Štefanská zábava.

Podľa: Ľudmila Kotesová, 
Rohožník 1397–1997

OPRAVA
V minulom čísle Rohožníča-
na, v článku „Nech odpočí-
vajú v pokoji“,  prišlo nedo-
patrením  k zámene mien. 
V texte malo byť správne 
uvedené Tomáško Žilavý. 
Rodine Žilavých sa osprave-
dlňujeme. 

Redakčná rada

(Dokončenie z 1. strany)

Od Lucie 
do Vánoc, 
každá noc má 
svoju moc...
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V roku 2008 sa poriadali za spolu-
práce HOLCIM Slovensko, a. s., mo-
bilné odbery v dňoch 22. 1. 2008, 10. 
6. 2008 a 7. 10. 2008, na ktorých sa 
naši členovia podielali 92 odbermi. 
Z jedného odberu bola časť poskytnu-
tá i nášmu spoluobčanovi Radovanovi 
Ghirbakovi, ktorý bol hospitalizovaný 
na Kramároch. Ďalší členovia sa zú-
častnili individuálne v Bratislave na 
Kramároch a Ružinove. 

Spolu to predstavovalo 180 odberov. 
Za mnohonásobné bezplatné darova-
nie krvi boli naši členovia v sídle me-
dzinárodného ČK v Ženeve odmenení 
plaketami.

Poďakovanie patrí všetkým darcom, 
pre záchranu čo i len jedného ľudské-
ho života.

Ďalej treba poďakovať OU Rohožník 
a pánovi starostovi Mgr. Petrovi Švara-
lovi, ktorí na toto posedenie poskytli 
finančné prostriedky a v neposlednom
rade i pánovi Dermekovi, ktorý zabez-
pečil miestnosť v Kolibe.

Ešte raz veľká vďaka.
Karol Štark

Zhromaždenie MS SČK Rohožník
Už tradične sa v meciaci december stretli členovia MS SČK 
na koncoročnom zhromažení, kde zhodnotili svoju činnosť 
a pripravili plán na budúci rok. 

Sane vymenil za voz na kolesách. 
Nečudo veď vonku bolo 8 stupňov nad 
nulou. Privítať Mikuláša prišli malí 
i veľkí fanúšikovia. Neprišiel však sám, 
doprevádzali ho čerti a anjelik. Čiže 
si nemýľte občasný plač so spevom. 
Mikuláš sa prihováral deťom a s an-
jelikom  rozdávali cukríky. Po chvíli 
nasadli na voz a vybrali sa obzrieť si 
našu dedinu. Čerti sa tešili, že stretnú 
veľa detí. Našťastie máme deti statoč-
né. Čertov sa nebáli a robili im spo-
ločnosť na cestách. Večer sme sa všetci 
zišli pred obecným úradom, kde nás 
do vianočnej atmosféry vtiahli pies-
ne v podaní Spiduchu. Spoločne sme 
rozsvietili stromček a zaželali sme si 
krásne Vianoce. 

A keďže na svete žijú asi dve mi-
liardy detí vo veku menej ako 18 ro-
kov a Mikuláš cestoval  z východu na 
západ je samozrejmé , že sa hospodár-
ska kríza musela niekde prejaviť. Na-
koľko je profesia Mikuláša pracovnou 
záťažou v tomto období, spolieha sa 
na svojich pomocníkov. Milí rodičia, 
dúfame že ste Mikulášovi vypomohli 
a kríza sa neprejavila na balíčkoch pre 
vaše ratolesti. Veď benzín zlacnel. 

Zuzana Ďuračková

Mikuláša 
tiež zasiahla hospodárska kríza
Keďže má Mikuláš k dispozícii vďaka časovým zónam a rotácii 
zeme kopu hodín na rozvoz darčekov prišiel k nám na čas, 
tradične 6. 12. 2008. Predpokladám, že začal na východe, 
postupoval smerom na západ, čo je logické a dostavil sa k nám 
o 15. hodine pred dom kultúry. 

Dovidenia o rok...

VÁŽENÝ PÁN STAROSTA, 
blížia sa Vianoce, koniec roka. 
V predvianočný čas nám 
dni akosi rýchle utekajú, aby 
potom, počas sviatočných chvíľ 
spomalili a dali nám dosť 
priestoru a času premýšľať 
o nás samých, blízkych, 
o živote. O dobre a zle, o láske 
a nenávisti, vzostupoch 
a pádoch, víťazstvách 
a prehrách. Príjemnú 
atmosféru týchto vianočných 
chvíľ dotvára stromček, ktorý 
má síce nebezpečné ihličky, ale 
zároveň aj svetielka a ozdoby. 
Aké symbolické. Tak, ako 
v živote. Každý si  zdobíme 
svoj pomyselný stromček počas 
celého roka doma i v práci.

Ten Váš stromček je o to väčší 
a bohatší, pretože ho pripravujete 
nielen pre svoju rodinu, ale i pre 
veľkú rodinu nás, Rohožníčanov. 
Čím sa vám ho podarilo v tomto 
roku ozdobiť? 
Čo bolo v ňom pre vás:
– jasné ako hviezda? Obloha 
počas 2. ročníka „Gulášmajstra 
spod Vysokej“.
– vynikajúce ako medovníček?  
Že by koláče „tetušiek Spidušiek“? 
Tie keď obsadia kuchyňu 
v kultúrnom dome je nebezpečné 
pre líniu ísť okolo.
– nebezpečné ako prskavka? Búrka 
z piatku na sobotu pred obecnými 
slávnosťami a marcová víchrica.
– krehké ako sklenená guľa? 
Medziľudské vzťahy.
– tvrdé ako oriešok? Jednania 
a dohadovania sa s niektorými 
ľuďmi, s niektorými sa mi aj tak 
nepodarilo dohodnúť.
– sladké ako salonka? Objatia 
mojej dcéry, keď mi večer sprisa-
hanecky vraví „Vieš čo? Ľúbim ťa.“
– pichľavé ako ihličky? Krčmové 
reči – ohovárania, ktoré sa niekedy 
ku mne donesú, ale voči tým 
nezmyslom, ktoré sú v nich, sa žiaľ 
nedá brániť a dokážu raniť mojich 
blízkych – rodinu či priateľov.
– ukľudňujúce ako plamienok 
sviečky? Prechádzky so psom, 
napríklad do sadu, odkiaľ je krásny 
pohľad na obec.
– pevné ako stojan pod stromček? 
Odhodlanie moje, mojich 
spolupracovníkov a myslím, že 
aj poslancov, urobiť všetko, čo je 
v našich silách pre rozvoj obce 
a naša viera, že všetko je možné 
a že sa nám to napriek všetkému 
nakoniec podarí.

Ďakujeme za rozhovor, 
prajeme Vám šťastné Vianoce 
v kruhu svojej rodiny a veľkej 
rodiny Rohožníčanov.
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24. DECEMBRA 2008 

      6:00 hod. (detská)
    24:00 hod. 

25. DECEMBRA 2008

      9:00 hod.
    11:00 hod.

26. DECEMBRA 2008

      8:00 hod.
    10:30 hod.

31. DECEMBRA 2008

    17:00 hod.

1. JANUÁRA 2009

      8:00 hod.
    10:30 hod.

6. JANUÁRA 2009

      8:00 hod.
    10:30 hod.
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Je krásne vedieť, že najmenej raz 
ročne si niektorí ľudia na mňa spome-
nú. Ako iste vieš, oslava mojich naro-
denín začala už pred mnohými rokmi. 
Spočiatku ľudia chápali a boli vďační 
za všetko, čo som pre nich urobil. Te-
raz sa zdá, že nik už nepozná skutočný 
dôvod osláv.

Rodiny a priatelia sú spolu, zabá-
vajú sa, ale nepoznajú význam osláv. 
Spomínam si, že aj vlani bola usporia-
daná takáto slávnosť na moju počesť. 

Slávnostná tabuľa bola plná delikates, 
ovocia a rôznych maškŕt. Výzdoba 
bola vskutku fantastická a všetko to 
dopĺňali nádherne zabalené darčeky. 
Chceš však niečo vedieť? Bol som oslá-
venec, ale nebol som pozvaný.

Keď prišiel deň D, prišiel som, ale 
nechali ma vonku, pred zabuchnutý-
mi dverami. A ja som tak veľmi chcel 
byť s nimi. Popravde, neprekvapilo ma 
to, pretože v posledných rokoch všetci 
predo mnou zatvárajú dvere. 

Nepozvaný, ale predsa som sa roz-
hodol potichučky vojsť. Postavil som 
sa nebadane do rohu miestnosti a sle-
doval som. Všetci jedli, pili, podaktorí 
aj opití, rozprávali oplzlé vtipy a ne-
smierne sa na všetkom bavili. A na-
viac, keď do miestnosti vstúpil veľký 
tučný muž oblečený v červenom s dl-
hou bielou bradou. Vyzeral ako opitý, 
sadol si do kresla a všetky deti sa roz-
behli k nemu, kričiac: „Santa Claus, 
Santa Claus!“, akoby táto oslava bola 
na jeho počesť!

O polnoci sa všetci začali objímať. 
Tak som roztvoril svoju náruč čakajúc 
koho by som objal. A vieš čo? Nikto ma 
neprišiel objať. Ľudia si začali rozdávať 
darčeky, otvárali ich plní očakávania. 
Keď už boli všetky otvorené, nesmelo 
som sa obzrel, či tam snáď nebude as-
poň jeden aj pre mňa. Veď ako by si sa 
cítil ty, keby na tvojich narodeninách 
boli obdarovaní všetci okrem teba –  
oslávenca? Vtedy som pochopil, že 
som nechcený, nepozvaný a preto som 
rýchle odišiel.

Každý rok sa sviatok mojich naro-
denín zhoršuje. Ľudia pamätajú len 
na jedlo, pitie, zábavu, ale na mňa 
akosi zabúdajú.Bol by som rád, keby 
si mi tieto Vianoce dovolil vstúpiť do 
svojho života. Potešilo by ma, keby si 
uznal skutočnosť, že pred vyše dvetisíc 
rokmi som prišiel dobrovoľne na tento 
svet obetovať svoj život na kríži, aby 
som ťa zachránil. Dnes, jediné čo ch-
cem je, aby si tomu veril celým svojím  
srdcom.

Ježiško
(prevzaté)

     ianočný list pre Teba
Ako dobre vieš, moje narodeniny sa blížia. Každý rok sa koná 
oslava na moju počesť a myslím si, že tak bude aj tento rok. 
Počas týchto dní veľa ľudí nakupuje darčeky. Rozhlas a televízia 
vo svojich reklamách na každom kroku upozorňujú svet na moje 
blížiace sa narodeniny.

Zuzka Hrnčíriková nepatrí k tým, 
čo berú svoj osud  ako nevýhodu. 
Napriek tomu, že od svojich štyroch 
rokov žije v detskom domove. Je to 
také malé a milé osemnásťročné sl-
niečko, ktoré má vždy úsmev na tvári. 
Narodila sa v Bratislave a pochádza zo 
štyroch súrodencov. Zuzka je slečna, 
ktorú si nemožno nevšimnúť. Okrem 
milého výzoru má talent na tanec. 
Tancovať začala už ako malé dieťa 
v štyroch rokoch. Najprv ju uchvátil 
balet. Ako tínedžerka sa zamilovala 
do moderného tanca a hudby. Príjem-
né spojila s užitočným a dala sa i na 
aerobic. Svoje úspechy zaznamenala 
v západoslovenskom kole súťažného 
aerobicu, kde sa  spomedzi sto účastní-

čok, so zaujímavým číslom 99, prebo-
jovala do prvej desiatky. To, že sa ďalej 
v celoslovenskom kole neumiestnila 
nevníma ako svoju prehru. Získala 
novú skúsenosť, nové priateľstvá a zá-
žitky. Zuzka je študentkou Gymnázia 
sv. Františka Assiského v Malackách. 
Medzi jej obľúbené predmety patrí 
chémia a matematika. Do budúcna 
by chcela študovať na Vysokej škole 
Ekonomickej v Bratislave. Na stretnutí 
s ňou bolo príjemne. Rozprávala bez-
prostredne o svojich zážitkoch, po-
strehoch a záľubách. Rada číta, ak ju 
zaujme titul nejakého románu rada si 
ho prečíta. Počúva hudbu, relaxuje pri 
televízii, venuje sa kamarátom a zába-
ve. Keďže vyrastá v prostredí, ktoré ju 

vedie ku kresťanskému spôsobu živo-
ta, každú nedeľu a v prikázaný svia-
tok chodí do kostola. Neberie to ako 
povinnosť či príkaz, ide rada a tvrdí 
že naďalej má viera v jej živote svoju 
hodnotu a význam. Z vlastnej ini-
ciatívy si popri škole privyrába v su-
permarkete Jednota, kde by si ju vraj 
najradšej i kúpili. Zuzka pozná svoju 
cenu a s vtipom vždy nájde vhodnú 
a diplomatickú odpoveď. Svoje zaro-
bené peniaze sa chystá použiť i na ná-
kup darčekov. Na Vianoce sa veľmi teší 
a pripravuje sa na ne ako každý z nás. 
Spoločne s rehoľnými sestrami vyzdo-
bujú stromček a  pečú koláčiky. Zuzka 
má jeden tajný recept na čokoládovo-
-perníkový koláč, ktorý tradične pečie 

každé Vianoce. A všetci si naň už te-
raz samozrejme chutia. Počas Vianoc 
jej po štedrovečernej večeri prináleží 
jedna zodpovedná úloha - rozdávanie 
darčekov. V spojitosti s darčekmi si 
spomenie i na milé úsmevné zážitky. 
Zuzka nevníma Vianoce inak, pova-
žuje ich priebeh za identický tak ako 
v bežných rodinách. Teší sa z malič-
kostí, z ľudí naokolo, ktorí sú jej ná-
pomocní, oporou a rodinou. Tvrdí, že 
doteraz mala vždy šťastie len na dob-
rých ľudí. Dúfajme, že to tak zostane. 
Kto z nás si to môže povedať. Neustále 
sa niekam náhlime, zdanlivo bez výra-
zu. Ukrývame sa za stenu každoden-
nosti, povinnosti a starostí. Skúsme 
sa na chvíľu pozastaviť a zamyslieť aj 
nad niečím a niekým iným než nad 
sebou a svojimi potrebami. Tešme sa 
a rozdávajme radosť a úsmev, tak, ako 
to napríklad robí Zuzka. Želám jej veľa 
úspechov, veľa síl k tomu, aby rozvíjala 
svoj talent, a naďalej len samých dob-
rých ľudí na vôkol.

A čo Zuzka želá našim čitateľom? 
„Šťastné, krásne Vianoce, prežite ich 
v radosti a v kruhu najbližších.“

Zuzana Ďuračková

ZUZKINE VIANOCE
Rodinná pohoda a spoločne strávené chvíle, to je to, čo je na Vianociach ozaj 
príjemné a povznášajúce a možno trvácnejšie ako darček. Všetko, čo sa deje 
v našom živote, má určite svoj význam. Život nám prináša veľa rôznych a často 
nie veľmi príjemných chvíľ, ktoré či chceme alebo nie, musíme zvládnuť. 
Niekomu sa životné prekážky zdolávajú ľahšie, inému ťažšie. 
Všetko závisí od povahy človeka.
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Niet vari dediny, v ktorej by nemali 
kríže a Božie muky, ktoré sú symbo-
lom viery našich predkov. V najťažších 
chvíľach hľadali útechu pod krížom. 
Životy svätých si čítali ako rozprávky 
na dobrú noc a snažili sa mnohých 
z nich napodobňovať. Dnes sú v móde 
iné idoly, ktoré svojím životom veľa-
krát skôr pohoršujú a predsa ich volá-
me celebrity.

Poznáme alebo vieme aspoň pome-
novať „celebrity“, ktoré si vážili ľudia 
v našej obci kedysi? Viete, komu bol 
zasvätený pôvodný rímsko-katolíc-
ky kostol? Svätým bratom – lekárom 
Kozmovi a Damiánovi. Prečo požívajú 
úctu svätých? Snažili sa liečiť nielen 
telesné neduhy, ale oblažovali aj duše 
chorých. Za svoje služby nebrali pe-
niaze. Obaja milovali Krista a mno-
hí pohania, ktorých vyliečili, prijali 
kresťanskú vieru, lebo si bratov vážili 
a boli im vďační. V čase vlády cisára 
Diokleciána nastalo kruté prenasledo-
vanie kresťanov. Keď sa nechceli zriek-
nuť viery, boli natiahnutí na škripec 
a neskôr zviazaní vo vreci a hodení do 
mora. Boh ich zachránil a bratia sa do-

stali na breh bez ujmy na zdraví. Vla-
dár si myslel, že sú v tom kúzla a chcel 
sa s nimi spolčiť, ale oni trvali na tom, 
že sú kresťania a o kúzlach nič nevedia. 
Opäť boli odsúdení na smrť. Tentoraz 
ohňom, ale ani oheň im podľa sväto-
pisca neublížil. Ba ani kamene a šípy. 
Nakoniec boli v roku 287 sťatí.

Na oltári pod spomínanými svätca-
mi sú ďalšie „celebrity“, ku ktorým sa 
mnohí ľudia vo svojich potrebách ob-
racali. Sú to svätí Alojz a Agneša, pat-
róni mládeže. Svätý Alojz z lásky k Bo-
hu a ľuďom ošetroval chorých na mor 
a prišiel pri tom o život vo svojich 23 
rokoch. Svätá Agneša bola čistá, preto 
uvidela svojho anjela, ktorý ju zachrá-
nil pred potupou, keď ju ohrdnutý muž 
dal zavrieť do domu hanby zhýralcom. 
Keď sa k nej jeden priblížil, oslepol 
od svätej žiary anjela, ktorý Agnešku 
ochraňoval. Keď prosili sväticu, aby sa 
za slepca prihovorila u svojho Boha, 
neváhala a mužovi pomohla. Odpusti-
la mu jeho nekalé úmysly. Neskôr na 
svoju vieru doplatila svojím mladým 
životom.

Ďalší muž, ktorý si zaslúži našu po-
zornosť a ak nie úctu, aspoň zamysle-
nie nad tým, do akej miery ľudí zotro-
čuje majetok. Svätý František z Assisi. 
Keď počul slová evanjelia o tom, že 
človek si nemá zhromažďovať poklady 
na zemi, vyhlásil, že to je to , čo hľadal. 
Bol šťastný vo svojej chudobe. Miloval 
nielen ľudí, ale všetko živé. Zhováral 
sa so zvieratkami, vtáčikmi a za všet-
ko ďakoval. Pred kostolom sa týči so-
cha svätej Heleny, ktorá vraj vynikala 

krásou tela a vzácnymi darmi ducha. 
Hoci žila na cisárskom dvore svojho 
syna Konštantína, nikdy nespyšnela, 
preukazovala veľkú lásku a mnoho 
dobrodenia kresťanom. Sama sa sta-
la kresťankou ako 60-ročná. V tomto 
pokročilom veku podnikla cestu do 
Jeruzalemu, aby našla pozostatky svä-
tého kríža a uctila si ich. Dala vystaviť 
svätyne v Betleheme, na Olivovej hore 
a položila základ k chrámu Božieho 
hrobu v Jeruzaleme. Oproti starej po-

šty možno uzrieť sochu svätého Jána 
Nepomuckého, ktorý bol umučený, 
pretože nechcel vyzradiť spovedné ta-
jomstvo. Český kráľ Václav IV., ktorý 
bol naklonený vášňam a nerestiam, 
aby uspokojil vlastné svedomie, podo-
zrieval svoju manželku Žofiu z nevery.
Žofia sa spovedala u Nepomuckého,
preto kráľ trval na tom, aby mu pre-
zradil, z čoho sa spovedá. Svätý Ján 
bol neoblomný, preto zniesol mučenie 
a napokon aj smrť utopením.

Pri požiarnej zbrojnici vykonáva 
svoju nemú stráž svätý Florián, patrón 
požiarnikov. Kedysi sa k nemu modlili 
všetci ľudia, aby ich domácnosti nesti-
hol požiar.Oproti lekárne v cípe, ktorý 
vytvára cesta k cintorínu s malackou 
cestou, stojí svätý Vendelín, patrón 
všetkých pastierov, ktorí verili, že ich 
stáda sú pod jeho ochranou.

Aj mimo územia obce sa nachá-
dzajú sošky a kaplnky symbolizujúce 
svätých. K najstarším kultúrnym pa-
miatkam  patrí kaplnka svätej Rozálie, 
ktorá stojí pod Horným mlynom, ako 
ho kedysi nazývali. Môžeme si pri nej 
oddýchnuť cestou na Sviniarku. Aké 

zásluhy mala Rozália, že sa stala svä-
tou, neviem, ale vraj po smrti jej telo 
omladlo a opeknelo. Iste to musela byť 
veľmi ušľachtilá duša.

Svätý Urban, patrón všetkých vi-
nohradníkov, má svoju sochu v loka-
lite Hurbanky, v bývalom vinohrade. 
V deň svätého Urbana býval v obci 
veľký sviatok. Pri kaplnke sa konala bo-
hoslužba a po nej nasledovala veselica.
V borovom lese pri ceste smerom na 
Oboru stojí soška sv. Anny. Ku kapln-
ke sa v deň sv. Anny konali procesie. 
Keďže soška stála pri ceste, po ktorej 
sa chodilo na púte do Šaštína, pútnici 
sa pri nej pristavovali a modlili sa k sv. 
Anne za šťastný priebeh a ochranu na 
pútnickej ceste.

Či veríme, či nie, sochy svätých, Bo-
žie muky a kríže sú dôkazom viery na-
šich predkov, ku ktorým by sme mali 
uchovávať náležitú úctu a neodvrhnúť 
všetko, čo nám zachovali. Možno pri 
nás neraz stáli všetci svätí, keď sme sa 
nerozmyslenými skutkami hnali do 
záhuby.

- aimée-

              V ROHOŽNÍKU
K Vianociam neodmysliteľne patria anjeli. Veríte na nich? Možno 
áno, možno nie, ale iste ste zažili situáciu, kedy ste si pomysleli, že 
pri vás stáli všetci svätí. A viete vy, koľkí svätí stoja v Rohožníku 
preto, že sa k nim kedysi niekto utiekal vo svojich problémoch a oni 
pomohli?
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Vybrala som sa so svojím pomysel-
ným mikrofónom za blízkymi ľuďmi 
nášho mladého starostu s nádejou, že 
sa dozviem nejaké „pikošky“, ktoré by 
zotreli môj názor o jeho uhladenosti 
a bezúhonnosti, ale na moje sklamanie 
a myslím, že aj na sklamanie mnohých 
senzácií chtivých čitateľov, nevyšlo na 
svetlo sveta nič, čo by mohlo otriasť 
jeho povesťou. Možno predsa jedna 
vec. Predstavte si, že náš pán starosta 
už ako štvorročný chodieval s robot-
níkmi – stavbármi do miestnej krčmy 
„na pivo“. Bol vtedy presvedčený, že 
je dôležitým pomocníkom pri stavbe 
nových bytoviek. So svojou tatrovkou, 
ktorá tak hrkotala, že ju bolo počuť po 
celom sídlisku, naberal a vozil piesok. 
Robotníci si ho tak obľúbili, že ho bra-
li so sebou aj do krčmy. Tam dostal za-
slúženú odmenu za svoju pomoc – ko-
folu a niekedy aj čokoládu. A doma od 
mamky zase „hubovú polievku“, lebo 
zmeškal obed a navyše bol napáchnu-
tý krčmou ako starý chlap.

Neviem, či veselosť a zmysel pre 
humor získal práve v tej krčme, ale 
keď sa vozil autobusom do škôlky do 
Sološnice  (v tom čase bolo totiž v Ro-
hožníku toľko detí, že miestna škôlka 
nestačila), robil zábavu celému auto-
busu. Nechcel, aby deti smútili za ro-
dičmi. Ujo Duras mu dal každé ráno 
mikrofón a „koncert“ mohol začať. 
Mal by to využiť na nejakej spoločen-
skej akcii aj dnes, čo poviete? Možno 
by si zvýšil popularitu.

Od jeho spolužiakov zo základky 
som sa toho veľa nedozvedela. Mno-
hí si o ňom nič nedokázali vybaviť. 
Skrátka pôsobil ako suchár, ale bolo 
to len zdanie... Verili by ste, že už 
v prvej triede si zablicoval? Nemohol 
nájsť traky na nohavice a bál sa, chu-
dáčik, že by mu spadli. Nič neriskoval 
a radšej pekne – krásne zostal doma. 
Bol však natoľko uvedomelý, že  si 
urobil všetky úlohy a učil sa, akoby 
bol v škole. Niet divu, veď už v tretej 
triede vyhlásil, že by chcel byť prezi-
dentom. Jeho najbližším poradcom 
a obľúbeným spoločníkom bol dedko 
a ten mu poradil, že si musí urobiť 
aspoň dve vysoké školy – ekonomic-
kú a právnickú. Tú tretiu podmienku 
mu vraj prezradí až neskôr. Uhádli ste, 
čo mal vtedy dedo na mysli? Pocho-
piteľne pobyt v „base“. Každý správny 
prezident musí predsa poznať aj život 
podsvetia. Dve vysoké školy si pán 
starosta už stihol urobiť,  tretiu pod-
mienku zatiaľ nespĺňa, ale šanca tu 
vždy nejaká je. Ktovie, možno raz...

Čo sa vám vybaví, keď počuje-
te o spisoch Marxa a Engelsa? Mne 

osobne hrubé knihy zapadnuté pra-
chom, lebo nikoho by nenapadlo 
dobrovoľne ich čítať. Nikoho, okrem 
nášho pána starostu! V návale horli-
vosti stať sa prezidentom, zašiel ako 
tretiak do miestnej knižnice, kde 
vtedy pracovala Mgr. Ľudmila Ko-
tesová a chcel si ich požičať. Tá sa 
zrejme naľakala, že taký malý chla-
pec knihy takého formátu neunesie, 
nasilu ho presviedčala, aby si vzal 
radšej rozprávkovú knihu. Sklamaný 

Peťko odišiel domov naprázdno, ale 
sen o prezidentovi si vziať nenechal. 
Ozaj, vedeli ste, že jeho terajšie man-
želstvo je už druhé v poradí? Prvýkrát 
sa ženil asi ako desaťročný. Obrad sa 
konal na medziposchodí bytovky, kde 
jeho rodičia bývajú dodnes. Nezistila 
som, koho si to vlastne vzal, ale viem, 
že oddávajúcou bola Henrieta Bielčí-
ková, ktorú si možno už nepamätáte, 
lebo  dlho žije v zahraničí, kde si za-
ložila rodinu. Nechýbala ani hostina, 
ktorú zaistili sestry Hegerové aj Biel-
číkove. Skrátka, bol na baby a medzi 
nimi sa možno cítil lepšie ako medzi 
chlapcami.

Odmalička ho zaujímala história 
a dejiny, možno aj preto, že mal taký 
pekný vzťah s dedom. Dejepis bol 
jeho obľúbený predmet v škole. Smolu 
mala pani učiteľka Marónová, ktorá 
Peťa učila dejepis, hoci ho nemala vo 
svojej aprobácii. Ten jej spôsobil mno-
ho nepríjemných chvíľ, keď vyšlo naja-
vo, že vie oveľa viac ako ona. Nosil do 
školy encyklopédie, aby ju presvedčil, 
že má pravdu. „A veru, keď má prav-
du, bije sa za ňu ako lev“, tvrdia jeho 
rodičia, „dokonca aj s nami“.

Jeho sestra Barborka, s ktorou mal 
veľmi pekný vzťah, mi nemala takmer 
čo zlé na neho zradiť. Brával ju do hôr 
na výlety a venoval jej svoj čas. 

Hnevá sa len pri spomienke na to, 
že si z nej urobil diaľkovú ovládačku 

od televízora. Sám ale nebol žiaden 
televízny maniak, skôr ho vábila prí-
roda, v ktorej hľadal relax aj múdrosť, 
keď potreboval vyriešiť niečo nároč-
né.

Vedeli ste, že nás prezentoval aj vo 
Francúzsku, kam ako študent chodie-
val na letné brigády? Najradšej po-
máhal archeológom hrabať sa v zemi 
pri hľadaní rôznych artefaktov. Tam 
sa naučil aj perfektne po francúzsky. 
Vďaka nemu sa rohožnícky kroj ocitol 
až v Paríži. Ostatní mladí ľudia prišli 
v rôznych maskách a náš pán starosta 
v kroji. Asi volil masku starodávneho 

muža z Rohožníka. Dodnes ho fasci-
nujú tradície (niektoré už ako starosta 
založil), preto sa usiluje o ich zacho-
vanie aj prostredníctvom  folklórneho 
súboru SPÍDUCH, ktorý rád podpo-
ruje.

Ako sa vyvíjali jeho lásky? Bol za-
milovaný dlhých šesť rokov do jednej 
dievčiny, kým zistil, že majú úplne 
odlišné názory na život. So svojou te-
rajšou manželkou Táňou sa zoznámil 
na vysokej škole pedagogickej, čo je 
záruka toho, že názory majú podobné. 
Recept ako ich zladiť, majú už len oni 
dvaja a patrí výhradne do ich spoloč-
nej kuchyne.

Verili by ste, že po zavŕšení dokto-
randských skúšok prednášal na UK 

v Bratislave zadarmo, aby sa vraj od-
vďačil univerzite za to, čo tam získal?

A na záver to najlepšie: Náš pán 
starosta má odvážny sen už od tretej 
triedy, ale snívať neprestal ani dnes. 
Má víziu, že sa z Rohožníka v priebe-
hu desiatich rokov stane mesto a že zo 
starého mlyna pri bývalej Avane vy-
buduje múzeum tradícií Rohožníka.

Pán starosta, odvaha ani sny vám 
nechýbajú, tak veľa šťastia! Možno, ak 
sa stanete prezidentom SR, Rohožník 
sa stane mestom a ľudia sem začnú 
chodiť do múzea v starom mlyne.

-aimée -

Aj vy radi pozeráte program Na streche? 
Ak  by ste sa chceli niečo dozvedieť zo života 

nášho pána starostu, čítajte ďalej.

NECHCEM BONZOVAŤ, ALE...
(na Silvestra hádam môžem)

Vianoce v Paríži
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Podpredseda predstavenstva Holcim 
Slovensko a riaditeľ cementárne v Ro-
hožníku Marián Tkáč hovorí, že v sú-
časnej dobe nie je jednoduché robiť 
prognózy do budúcna. Verí však, že sa 
spoločnosti bude dariť aj v roku 2009. 

Investície do bezpečnosti 
a inovácií

„V tomto roku sme sa rozhodli, že 
musíme ešte viac posilniť protipožiar-
nu ochranu,“ hovorí M. Tkáč. Preto 
v cementárni investujú do inštalácie 
nových moderných detekčných systé-
mov na báze merania teploty a dymu 
a rozšíria inštalácie aktívnych auto-
matických hasiacich systémov na via-
cerých miestach v závode.

S novými produktmi súvisia aj in-
vestície, ktoré budú pokračovať aj 
v roku 2009. „Zmena výroby cementu 
pre nás znamená investície, keďže za-
riadenia na dodávku vápenca musíme 
namontovať,“ vysvetľuje riaditeľ ce-
mentárne. Znamená však aj pozitívny 
vplyv na ekológiu a celkové okolie zá-
vodu a tiež na dopravu. Vysokopecnú 
trosku totiž z veľkej časti dodávali do 
cementárne nákladnými autami. V sú-
časnosti ju z veľkej časti nahrádzajú 
vápencom, ktorý dopravujú transport-
ným pásom z lomu Vajarská. „Náklad-
né autá negatívne vplývajú na naše 
okolie, preto verím, že túto zmenu 
ocenia aj ľudia z Rohožníka,“ myslí si 
M. Tkáč. Podobná situácia je s dopra-
vou uhlia. „Zmenili sme dodávateľa 

a uhlie budeme dovážať vlakmi. Auto 
dovezie asi 20 ton uhlia, vlak až 1000, 
a to hovorí samo za seba,“ zdôrazňuje 
M. Tkáč.

V polovici roka 2008 ukončili v ce-
mentárni v Rohožníku využívanie al-
ternatívneho paliva – impregovnaných 
drevených pilín, ktoré vyše desaťročie 
používali pri výpale slinku ako náhra-
du uhlia. „Toto palivo, kategorizované 
ako nebezpečný odpad, sme nahradili 
pretriedenými a jemne rozsekanými 
plastmi z kategórie ostatné, teda nie ne-
bezpečné odpady,“ vysvetľuje M. Tkáč. 

Čo prinesie rok 2009? 

„V súčasnej dobe naozaj nie je jed-
noduché robiť prognózy do budúcna. 
Keď sa však pozerám na našich pra-
covníkov, verím, že sa nám bude aj 

v roku 2009 dariť, hoci to bude stáť 
určite viac úsilia,“ hovorí M. Tkáč. 
„Pre budúcnosť – a to nie len nás, ce-
mentárov – bude kľúčovou schopnosť 
Slovenska čerpať európske fondy na 
infraštruktúrne projekty a včasná rea-
lizácia programu výstavby diaľnic. To 
je predpoklad, aby sa darilo Sloven-
sku, stavebnému odvetviu, HOLCIM 
a vďaka tomu i Rohožníku, ako obci,“ 
uzatvára riaditeľ rohožníckej cemen-
tárne Marián Tkáč.

„Obyvateľom Rohožníka by som do 
roku 2009 zaželal veľa zdravia a spo-
kojnosti tak doma, ako aj v práci či 
susedských vzťahoch. A tiež, aby sme 
si všetci rýchlo zvykli na každodenné 
používanie novej meny : ) ,“ dodáva na 
záver Marián Tkáč.

V roku 2008 prispel Holcim 
na rozvoj Rohonžíka 
ajprostredníctvom týchto
projektov:

HOLCIM SLOVENSKO: Rok 2008 bol dobrý 
Veríme, že sa nám bude dariť aj v roku 2009

V roku 2008 sa v Rohožníku začali vyrá-
bať nové značky vrecovanych cementov:
Multicem, Extracem a Profimalt

Rok 2008 bol pre Holcim 
plný zmien. Do zoznamu 

prevádzok pribudla štrkovňa 
neďaleko Galanty a dve 

betonárne na južnom 
a strednom Slovensku. 

Spolu ste sa tak so značkou 
Holcim mohli okrem 

cementárne v Rohožníku 
stretnúť aj na 3 ďalších 

štrkovniach, jednom lome 
a 30 betonárňach. Rok 2008 

bol pre Holcim Slovensko 
tiež rokom marketingových 

inovácií. Spoločnosť vyvinula 
vápencový cement, ktorý je 
vhodný pre veľké stavebné 

projekty a vyznačuje sa 
zlepšenou spracovateľnosťou 

a trvanlivosťou. Holcim 
tiež ako prvý výrobca na 
Slovensku uviedol na trh 

značkové vrecové cementy 
pod názvami Multicem, 

Extracem a Profimalt, ktoré
majú zákazníkom zjednodušiť 

a uľahčiť výber.

Výmena okien na MŠ 
(realizované v roku 2007) 

675 000 Sk

Organizácia obecných slávností 100 000 Sk

Vydávanie Rohožníčana 25 000 Sk

Vybudovanie spomaľovacích 
ostrovčekov na vstupoch do obce 
(v štádiu príprav)

1 100 000 Sk

Futbalový klub 100 000 Sk

Vybudovanie prírodnej učebne 
pri ZŠ (v procese) 

35 000 Sk

Spídúch – príspevok na kroje 70 000 Sk

Oživenie orechového sadu – 
OZ Jablonka 63 000 Sk

Spolu 2 168 000 Sk
Plocha určená pre malé dopravné ihrisko v areáli Materského centra Kvietok z fareb-
neho betónu, ktorý venoval Holcim
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DIVADLO J. PALÁRIKA V TRNAVE, 
V SPOLUPRÁCI S KD ROHOŽNÍK 
vás pozývajú na ďaľšie divadelné predstavenie, tentoraz 
najnovšej hry trnavského autora MILANA JEDLIČKU 

Bola raz 
jedna 
dedina
17. 3. 2009 o 19. hodine do KD Rohožník

Hra je satirickým a kritickým obrazom dnešného 
sveta a majstrovským náhľadom do mravov, 
neduhov, naivity a malosti rôznych typov ľudí.

Lístky sa budú predávať v KD Rohožník 
u pana Petra Špotáka. Vstupné: 5,5 Eur (165,70 Sk)

OKTÓBER–14. DECEMBER

Počet obyvateľov:  357
Prisťahovaní:  12
Odsťahovaní: 8

* NARODILI SA: 
    (evidované OÚ)
Október: 
Nela Halásová, 
Lara Veronika Bottová, 
Martin Čulen
November: 
Diana Mesárošová, 
Jakub Galba

† OPUSTILI NÁS:
Október: 
Hubert Krátky (60 r.)

V tejto rubrike radi od vás priví-
tame a uverejníme blahoželania, 
poďakovania, spomienky, foto-
grafie. Zasielajte ich na uvedenú
adresu redakcie.
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Vianoce a najmä Štedrý večer majú 
dodnes obrovské čaro a to nielen pre 
deti, ale aj pre nás dospelých. Dnes si 
však bohužiaľ Vianoce spájame hlav-
ne s nakupovaním zbytočne veľkého 
množstva darčekov a hojnosť na via-
nočnom stole si zamieňame s preje-
daním sa a plytvaním potravou. 

Ak k tomu pridáme ešte sviatočné 
dni trávené od rána do večera pred 
televíznou obrazovkou a množstvo 
odpadu zo zabalených darčekov, do-
staneme obraz sviatku, ktorého hlbo-
ký význam a hodnota ostro kontras-
tuje so symbolom konzumu, na ktorý 
ho my ľudia cielene pretvárame. Ak 
sa zamyslíme nad dôsledkami nášho 
každoročného vianočného hýrenia, 
pochopíme, že počas Vianoc naro-
bíme sebe aj prírode viac škody ako 
osohu. Spomeňme si na povianoč-
né kontajnery, preplnené odpadom 
z darčekových obalov a potravín, 
ktoré sa nestihli zjesť, či na vyhadzo-
vanie živo-mŕtvych stromčekov, často 
ešte ovešaných pozlátkom a obalmi 
zo saloniek. My sami rozhodujeme, 
či budú Vianoce pre nás symbolom 
lásky a porozumenia nielen medzi 

ľuďmi, ale aj vo vzťahu k všetkému, 
čo nás obklopuje. A tak si namiesto 
živo-mŕtveho vianočného stromče-
ka môžeme obstarať umelý, ktorý je 
dnes už na nerozoznanie od živého 
a vydrží nám mnoho rokov, alebo si v 
kvetinárstve či záhradníctve kúpime 
ihličnatý stromček v kvetináči. Naj-
vhodnejšie na tento účel sú odolné ih-
ličnany, napr. smrek pichľavý. Takýto 
stromček nám poslúži niekoľko sezón 
ako vianočný a jeho výhodou je, že 

po celý rok nám môže zdobiť balkón 
alebo záhradu. Keď vyrastie, môžeme 
ho vysadiť do voľnej prírody.

Aj v prípade vianočných darčekoch 
sa dá vyhnúť zbytočnému plytvaniu. 
Nielen starostlivým výberom dar-
čeka, ale aj jeho obalom dávame na 
vedomie, akí sme. Zabaliť darček do 
ľanovej či papierovej tašky, ktorá sa 
dá opäť použiť, či nezabaliť ho vôbec, 
predsa neznamená, že chceme ušetriť, 
ale práve naopak, dávame tým obda-

rovanému na vedomie, že nám záleží 
na jeho zdraví a životnom prostredí.

Aj pri výbere potravín na vianočný 
stôl sa rozhodujme radšej pre miestne 
tradičné výrobky a dbajme aj o naše 
zdravie. Aj keď na Vianoce si každý 
rád dopraje a priberanie na hmotnos-
ti počas sviatkov sa už stáva takmer 
pravidlom, nemusíme tento hlúpy 
zvyk podporovať. Doprajeme si viac 
domáceho čerstvého ovocia, napr. 
v podobe jabĺčok, či orechov, ktoré sa 
u nás už oddávna s Vianocami spája-
jú. Namiesto prepínania televízora sa 
vyberme na prechádzku do zimnej 
prírody a určite sa nám tak podarí 
vnímať Vianoce a ich atmosféru hlb-
šie a duchovnejšie. 

Vývoz komunálneho 
odpadu počas 
vianočných sviatkov:
– pondelok – 22. 12. 2008 
– utorok – 31. 12. 2008 

Podrobný zoznam vývozných dní 
bude zverejnený na úradnej tabuli 
pred Obecným úradom a vyhlásený 
rozhlasom. 

Likvidácia vianočných stromčekov 
bude vykonávaná od 1. pracovného 
dňa po novom roku. Pre posilnenie 
vývozu vianočných stromčekov, budú 
po obci rozostavané oranžové kontaj-
nery. Vývoz oranžových kontajnerov 
bude vykonávaný priebežne. 

Vývozné dni komunálneho odpa-
du firmou A.S.A. v roku 2009 sa do
ukončenia uzávierky nedostali do 
našej redakcie. 

Natália Topolčányová

ODPADY V NAŠEJ OBCI – 2. časť
Naši predkovia kedysi ako vianočný stromček používali malú jedličku či smrek, zavesené 
na drevenej hrade nad stolom, niekde ozdobené aj slamennými ozdobami, jabĺčkami, orechami. 
Drevená hračka, no niekedy len jabĺčko boli hmotnými vianočnými darčekmi, z ktorých sa tešili 
deti ešte v nedávnej minulosti.

Aj takto sme sa pripravovali 
na Vianoce?!
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Upozornenie pre občanov
Z dôvodu rekonštrukcie podlahy v kuchyni a stropu v malej sále 

a maľovania v celej tejto časti, bude KD Rohožník v dobe od 18. 5. 
do 28. 6. 2009  pre verejnosť uzatvorený. To znamená, že v tejto dobe 
sa nebudú môcť vykonávať oslavy, svadby ani ďaľšie aktivity, ktoré 
potrebujú aj kuchyňu a bar. Netýka sa činnosti Kasper a aerobiku, 
ani aktivít v kinosále. V tejto dobe sa nebudú prijímať rezervácie 
na oslavy a  svadby.

Ďakujem za pochopenie. 
Peter Špoták

V KD ROHOŽNÍK SA 20.–22. 3. 2009 USKUTOČNÍ   

  Kurz paličkovania
                Cena celého kurzu 7 Eur (210,90 Sk)
                Čas trvania: piatok 3 hodiny, sobota a nedeľa po 6 hodín

• Prihlásiť sa možno v KD u pána Špotáka do 10. 3. 2009
• Účastníci nepotrebujú žiadne materiálne vybavenie, všetko poskytne 

školiteľ.
• Možnosť zakúpiť valec na paličkovanie (cca. 25 Eur – 750 Sk)
• Ak máte chuť naučiť sa staré remeslo, paličkovať dečky, obrazy, 
 ozdobné šperky, ale i vianočné ozdoby a veľa ďalšieho, prihláste sa.

• na Obecnom úrade 
pracuje päť čiernovlasých, 
päť hnedovlasých 
zamestnancova tri 
blondínky? Jediný kučeravý 
na úrade je starosta. 

• najdlhší krok má starosta? 
Spraví dva kroky a je 
v Studienke. 

• najdlhšiu cesto od vchodu 
do kancelárie má Jarka 
Bilková? 

• na bicykloch chodí do 
práce 7 zamestnancov? 

• najviac papierov 
spotrebuje Ludka 
Režnáková a Majka 
Kožuchová? 

• najviac pier vypíše 
a najviac obálok odošle 
Alenka Karšayová? 

• najnavštevovanejším 
zamestnancom úradu je 
Gabika Pažitná?

• najlepší organizátor 
a najšedivejší chlap na 
úrade je Peter Špoták?

• najviac vedomostí o obci 
a občanoch má Olinka 
Drahošová? 

• prvé do práce chodia 
Martuška Kaňková 
a Janka Telgarská?

• posledný z práce odchádza 
Ľuboš Haršáni? 

• najviac zamestnancov na 
oddelení riadi a najviac 
kilometrov po obci najazdí 
Ludko Hajdúch? 

• najväčší kluďas na úrade je 
Michal Kiss? 

• najkrajšiu a najchutnejšiu 
kávu varí Gabika Pažitná? 

• najčastejšie klopkajúci 
zamestnanec na dvere 
kancelárií je Marušca 
Feriková? 

• najviac detí má Martuška 
Kaňková? 

• mamina s najmladším 
dieťatkom je Marušca 
Feriková? 

• kolegovia povedali, že JA 
som zapadla do kolektívu 
ako „riť na šerbeľ“? 

Natália Topolčányová
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Mgr. Peter Švaral - starosta
Natália Topolčányová – 
kontrolórka obce
Ľudovít Hajdúch – technické služby
Peter Špoták – kultúrny dom
Ľubomír Haršáni – 
správca budov a IT
Alena Karšayová – sekretariát
Marušca Ferikova – učtáreň

Michal Kiss – učtáreň
Jarmila Bilková – mzdy
Ľudmila Režnáková – dane a poplatky
Gabriela Pažitná – 
pokladňa, evidencia obyvateľov
Mária Kožuchová – stavebné, sociálne
Oľga Drahošová – učtáreň
Marta Kaňková – upratovačka
Jana Telgárska – upratovačka 

KULTÚRNY DOM ROHOŽNÍK 
V SPOLUPRÁCI 
S MATERSKOU ŠKÔLKOU 
V ROHOŽNÍKU 

Vás srdečne pozývajú na malú oslavu pri príležitosti

do kultúrneho domu dňa 8. marca 2009 o 15. hodine, kde Vás radi privítajú, 
zabavia svojím vystúpením a odmenia malým darčekom z lásky

Pozývame všetky ženy a tešíme sa naspoločné stretnutie.

2. OBECNÁ ZABÍJAČKA

         21. februára 2009
 Pred KD v Rohožníku, za každého počasia
Tešíme sa na Vašu účasť!

 BUDE SA ZABÍJAŤ 10 PRASIAT, VÝROBKY BUDÚ NA PREDAJ PRE VEREJNOSŤ.

Zaradenie v organizačnej štruktúre OÚ
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Opätovne sme otvorili detskú 
herňu (denne od 16. do 19. hodiny), 
ktorá je vybavená hračkami, šmyk-
ľavkami, trampolínou a pod. 

Začali sme tým, že sme sa začiat-
kom novembra zapojili do projektu 
Konta Orange – Darujte Vianoce. 

V rámci týždňa tvorivých dielní 
sme vyrábali vianočnú dekoráciu, 
ktorá bola následne predávaná na 
vianočných trhoch v Bratislave. 
Výťažok z tejto charitatívnej akcie 
bude použitý na dobrú vec. Výrob-
ky boli označené názvom nášho 
centra a samozrejme obce. 

Do centra zavítal šikovný foto-
graf, ktorý so sebou priniesol kopu 
detských kostýmov. Nie všetky de-
tičky sa sprvu chceli fotiť, ale osved-
čené triky skúseného fotografa ich 
nakoniec presvedčili a teraz majú 
doma krásne fotografie.

Za odmenu si mamičky spolu 
s deťmi dali k Mikulášu malý dar-
ček vo forme wellness. 

Pobyt detičiek vo vode pomáha 
ich rozvoju, podporuje psychomo-
torický (pohybový a rozumový) 
vývoj, rozvoj zdravotnej odolnosti, 
ako aj prehlbuje pocit dôvery, na-
koľko je dieťatko úplne závislé od 
svojej mamičky. 

A aby si aj mamičky prišli na 
„svoje“, návštevu wellnesscentra si 
zopakovali o týždeň neskôr, ale už 

bez detí. A verte, že si to riadne vy-
chutnali, počnúc bazénom s proti-
prúdom, vírivkou, saunou a niekto-
ré aj príjemnou masážou. 

Mamičky 
pomáhajú mamičkám

Materské centrum Kvietok Vám 
s radosťou oznamuje, že počnúc 12. 
januárom začína s novou aktivitou 
s názvom Hodinová škôlka. 

Hodinová škôlka je starostlivosť 
o deti, v čase, keď si vy, mamičky 
potrebujete vybaviť osobné záleži-
tosti a nie je žiaduce, aby vám dieťa 
robilo spoločnosť, napr. návšteva le-
kára, kaderníčky, nákupy, „behanie 
po úradoch“... 

Stačí zavolať, alebo prísť deň 
vopred a dohodnúť si čas, kedy po-
trebujete postarať sa o dieťa. Maxi-
málny čas sú tri hodiny. Ak je vaše 
dieťa v danom čase zvyknuté jesť, 
stravu mu prineste so sebou a služ-
bukonajúca mamička mu ju zohreje 
a nakŕmi ho. Vhodné je priniesť 
dieťatku aj obľúbenú hračku. Prí-
padné ďalšie požiadavky napíšte na 
papier a odovzdajte v centre. Die-
ťatko musí byť zdravé. Poplatok je 
60 Sk na hodinu (2 Eurá). 

Budeme radi, ak si u nás „odlo-
žíte“ svoje deti a medzitým si vyba-
víte, čo potrebujete, prípadne, len 
tak si vyložíte nohy na stôl a vypi-
jete s kamoškou kávu. Informácie 
o hodinovej škôlke získate priamo 
v centre alebo na mc.kvietok@cen-
trum.sk.

A čo plánujeme 
do budúceho roka? 

Ďalšia novinka je angličtina pre 
detičky od 1,5 roka. Bližšie infor-
mácie vám radi poskytneme v cen-
tre, na e-mailovej adrese mc.kvie-
tok@centrum.sk, prípadne, venujte 
pozornosť hláseniam v miestnom 
rozhlase. Naše centrum pripravuje 
aj veľa iných aktivít, príďte sa k nám 
pozrieť a uvidíte.

Výzva pre šikovné mamičky – 
 šikovných oteckov

Nájdu sa šikovní, ktorí pomôžu 
pri vytvorení webovej stránky? Pro-
sím kontaktujte nás na e-mailovej 
adrese: mc.kvietok@centrum.sk.

Touto cestou by sme chceli záro-
veň vysloviť poďakovanie za pod-
poru nášho centra.

Patrí obecnému úradu a páno-
vi starostovi, ktorý nám posky-
tol priestory, uhrádza náklady za 
energie a  podporuje naše aktivity. 
Veríme, že nás bude podporovať aj 
naďalej.

Martina Šurláková
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Ako isto viete, začiatkom jesene sa v našom centre 
vymenilo vedenie. Novou vedúcou sa stala 
Mária Kolmosová.  Veríme, že pod jej vedením sa podarí 
centrum oživiť a prilákať ďalšie mamičky s ich detičkami, 
vítané sú a budú aj babičky, otcovia...

Aké tri dary by mohli traja 
králi priniesť Rohožníku 
v novom roku 2009?

M. Š., 23 r., referent OVSO
Gašpar, prines veľa spokojných 
a šťastných ľudí, lebo práve to 

je základom každej dobrej dediny.
Melichar, dopomôž k realizácii 
nových projektov v dedine, ktoré by 
boli prospešné pre každého.
A ty tretí Baltazár, dopraj nám krajší 
a bezpečnejší Rohožník, v ktorom 
budeme všetci spolu spokojne 
nažívať.

J. M., 16 r., študentka
Dúfam, že traja králi prinesú do obce 
nové ozdoby na výzdobu, pretože už 
z nich polovička nesvieti a nevyzerá 
to pekne. Ako druhý dar by mohli 
priniesť nový park , kde by sa mohli 
stretávať mladí tínedžeri. To by bolo 
super. A tretím darom by mohla byť 
skúsenosť rýchlo sa naučiť narábať 
s eurom, aby sme nemuseli dlho 
nadávať.

L. Š., 27 r., veda a výskum
Traja králi prineste nám väčšiu 
bezpečnosť na uliciach, aby sme 
mohli aj vo večerných hodinách 
chodiť bezpečnejšie. Aby mali deti 
a mladí dostatok priestoru na voľný 
čas. Zatiaľ to vyzerá tak, že sa nám 
tieto miesta strácajú pred očami. 
Pre nás a okolité dediny voľný vstup 
do lesa. Kde sú tie časy, keď sme 
chodili bez stresu do prírody.

A. M., 42 r., kuchárka
Priala by som si keby ten vrak čo 
máme pri záhrade pod oknami 
rodinného domu už konečne zmizol. 
Žiadala som o to už dvoch bývalých 
starostov a nič sa nestalo. Asi to 
budem riešiť s pomocou televízie. 
Druhý dar by bol pre všetkých 
občanov. Krytá autobusová zástavka 
smerom na Malacky i z dôvodu 
bezpečnosti cestujúcich, ktorí 
neustále behajú z jednej strany na 
druhú. Tretím darom by mohlo byť 
vyriešenie osvetlenia ulice v Kútoch. 
Keď fúka silný nárazový vietor, 
nesvieti pouličné osvetlenie.

M. K., 48 r., vedúci prevádzky
Želal by som aby, traja ráli priniesli 
občanom nový spôsob myslenia. 
Nech môžu zmeniť svoje osudy. Aby 
robili niečo ako nič. Nech si nemyslia, 
že ten kto nič nerobí, nič nepokazí. 
Kto chce hýbať svetom, najprv musí 
pohnúť sám sebou.

Zuzana Ďuračková
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Nech pocit štastia, radosti sa v dušiach Vašich rozhostí, keď 
       Štedrý deň k Vám zavíta. Nech láska v srdciach ukrytá sa 
       ocným údom vyroní, keď zvonček sladko zazvoní.
       Želám Vám veselé, šťastné a požehnané Vianoce a do nového 
       roku zo všetkého najlepšieho toľko, koľko si sami budete želať.


